A la faveur des guerres privées, l'injustice triomphe souvent. Peut-on tolérer que les hasards d'une guerre impie se substituent aux droits et à l'autorité légitime du roi?

L'Église a déjà bien des fois censuré ces guerres sacrilèges....

La paix est nécessaire à la France. Il ne faut pas que les Français eux-mêmes y causent des ravages qui rappellent ceux des Huns, des Wisigoths et des Normands.

L'orateur, qui n'oubliera pas d'exprimer clairement les mesures qu'il propose, terminera par un appel à l'énergie du roi de France.

Version latine.

TEXTE.

De cœlesti Justitiæ origine.

Justitiæ originem a cœlo sapientia præditi homines esse dicebant; illic eam et vigere et ex omni æternitate viguisse; certo illic ordine atque immutabili quadam lege gubernari omnia, ideoque æterna atque immortalia esse. In iis autem, quæ sub orbem lunæ subjecta sunt, absolutam quidem illam et omni ex parte perfectam justitiam materiæ

vitic cerni non posse; esse tamen aliquam cœlestis illius imaginem, alibi expressiorem, alibi minus expressam : futurum enim alioqui, ut permiscerentur ac corruerent omnia. Atque ut quæque res plura et certiora illius vestigia retineret, ita eam esse perfectiorem, stabiliorem, immortalitati viciniorem, ut pauciora minusque certa, ita minus perfectam minusque constantem, pluribusque casibus atque interitui denique obnoxiam. In elementis hoc primum notari volebant, eaque dupliciter considerabant, quatenus unumquodque eorum totum quiddam atque integrum est, et quatenus ad compositionem quasique coagmentationem ceterorum corporum particulæ quædam illorum assidue permiscentur ac temperantur. Tota igitur elementa nisi sedes ac regiones sibi a natura datas atque attributas obtineant, si irruere in alienas et migrare conentur, si ignis proxime suppositam sibi animale spirabilemque naturam depascat et absumat, si aqua non contenta iis terminis, quæ pepigit Deus, terram operiat et obruat; quis non intelligit peritura funditus omnia, et talem quamdam confusionem, qualem poetæ ante orbem conditum fuisse fingunt, consecuturam?

ANT. MURETI *Oratio habita Romæ postr. Non. Mart. anno MDLXV.*

Version latine.

TRADUCTION.

(Voir le texte dans le N° d'octobre 1876, t. XI, p. 564.).

Prière à Ste Marie Madeleine.

Tendre amie du Sauveur, laissez-vous toucher par nos larmes : daignez prêter l'oreille à mes prières, et veillez sur notre salut : vous le pouvez. Ce n'est pas vainement qu'il vous a été donné de presser Jésus de vos mains, d'arroser de vos larmes ses pieds sacrés, de les essuyer avec votre belle chevelure, de les baiser et de répandre sur la tête du Seigneur des parfums précieux. Ce n'est pas en vain que le Christ, roi du Ciel, royaume de pureté, vous a visitée la première après sa résurrection, et vous a permis d'entendre sa voix, de voir son corps glorieux, ô vous qui jouirez éternellement de la gloire et de la lumière immortelle. Il vous avait vue vous attachant au pied de sa croix : vous ne redoutiez point d'être frappée par la troupe cruelle des Juifs; vous ne craigniez point les invectives, les injures d'une foule en délire, ni ces odieux propos aussi cruels que les coups. Triste, mais sans peur, vous touchiez de vos doigts les clous ensanglantés, vous baigniez de vo^s